
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO RISORSE UMANE E PARI OPPORTUNITÀ

C. R. A981

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 510 del 24/04/2024

OGGETTO: CONCORSO “CORTI DI GENERE: GENERIAMO PARITA’” –  IV EDIZIONE. 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n.17 del 12 maggio 2023 con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio “Risorse umane e Pari 
opportunità”;

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

Premesso che:
 la Provincia di Lecce e la Commissione Pari Opportunità della Provincia di Lecce, in 

collaborazione con la Consigliera di Parità, hanno promosso tre edizioni del concorso di idee 
“Corti di genere: generiamo parità”, rivolto agli studenti delle scuole primarie e secondarie 
di primo e secondo grado, finalizzato alla realizzazione di cortometraggi, video, materiale 
multimediale, disegni, tesi ad evidenziare stereotipi e pregiudizi che sottendono forme di 
violenza contro le donne e che contraddicono il concetto di parità e rispetto reciproco, o a 
denunciare situazioni di violenza e abuso;

 le tre edizioni del suddetto concorso, realizzate negli anni scolastici 2019/2020, 2021/2022, 
2022/2023, hanno registrato un’ampia partecipazione degli istituti scolastici del territorio 
provinciale e di centinaia di studenti di età compresa tra i 6 e i 18 anni, coinvolti in attività 
che hanno stimolato un’ampia riflessione sulla prevenzione delle diverse forme di violenza e 
in special modo della violenza di genere;

 la nuova Commissione provinciale Pari Opportunità, insediatasi l’11.07.2023, ha deliberato, 
nella seduta del 21.09.2023, di voler proseguire il concorso di idee “Corti di genere: 
generiamo parità”, proponendo una quarta edizione anche con il coinvolgimento 
dell’Università del Salento e, in particolare, del professore Luca Bandirali, Ricercatore 
Senior RTDb in Cinema Fotografia Televisione (L-ART/06) presso il Dipartimento di Beni 



Culturali di UniSalento, nonché collaboratore del Centro Sperimentale di Cinematografia 
(Corso triennale di Conservazione e Management del Patrimonio Audiovisivo).

Considerato che:
- per dare continuità all’iniziativa, con Determinazione dirigenziale n. 1596 del 6.10.2023, è stato 
approvato e pubblicato il bando della quarta edizione del Concorso “Corti di genere: generiamo 
parità” rivolto agli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado, finalizzato 
alla realizzazione di cortometraggi, video, spot, materiale multimediale, elaborati grafici in formato 
digitale e disegni contro la violenza sulle donne, la discriminazione di genere e per il superamento 
degli stereotipi.
- entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, fissato per il giorno 29 febbraio 2024, 
sono regolarmente pervenuti gli elaborati prodotti dagli studenti.
Ritenuto di dover procedere all’esame e alla valutazione dei suddetti elaborati mediante 
un’apposita Commissione di valutazione così composta:

a Prof. Luca Bandirali, Ricercatore Senior RTDb in Cinema Fotografia Televisione presso il 
Dipartimento di Beni Culturali di UniSalento;

b Avv. Anna Toma, Presidente della Commissione provinciale Pari Opportunità;
c Avv. Valentina Presicce, componente Commissione provinciale Pari Opportunità ed 

ideatrice del Concorso;
d dott.ssa Iuna My; funzionario del Servizio Risorse Umane e Pari Opportunità;
e dott.ssa Donatella Angelini, istruttore del Servizio Risorse Umane e Pari Opportunità.
Dato atto, inoltre, ai sensi del vigente PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione 
del presente atto.

D E T E R M I N A
di nominare la Commissione di valutazione degli elaborati presentati per la quarta edizione del 
concorso di idee “Corti di genere: generiamo parità” composta come segue:

a Prof. Luca Bandirali, Ricercatore Senior RTDb in Cinema Fotografia Televisione presso il 
Dipartimento di Beni Culturali di UniSalento, in qualità di Presidente;

b Avv. Anna Toma, Presidente della Commissione provinciale Pari Opportunità, in qualità di 
componente;

c Avv.Valentina Presicce, componente Commissione provinciale Pari Opportunità ed 
ideatrice del Concorso, in qualità di componente;

d dott.ssa Iuna My; funzionario del Servizio Risorse Umane e Pari Opportunità, in qualità di 
componente;

e dott.ssa Donatella Angelini, istruttore del Servizio Risorse Umane e Pari Opportunità, in 
qualità di componente e segretaria verbalizzante;

di dare atto che la partecipazione alla presente Commissione non comporta la corresponsione 
di alcun emolumento a carico del bilancio dell’Ente;
di comunicare la presente determina ai componenti della Commissione di valutazione.



 SERVIZIO RISORSE UMANE E PARI OPPORTUNITÀ
Il Dirigente

Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.


